luogolassai delizioso e fertile.
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Mandavinus notarius ad vicem fheomari reco- a

gnovi

nata u nonas octobrrs. anno ru regni xamrlmmm

serenissimi regis in liajoariaa et in italia vva indictione xm

Actum in claustro sancti zenonis in hei no .feliciten Amen nune

chxxvru

Ann SiSr il novembris.

commuiatio inter Anspertum arc/npresbiterum san

ctae Mariae maioris cremonaea et liimivaldum

presbiterum ecclesiae sancti iohannis baptistae

de casamajori ill

nonoLorrL b

ln nomine nomini vei ac Salvatoris nostri lehsu

christi liarlemanus gratia bei rex hic in italia anno

secundo. die jovis undecimo exeunte novembris in

dictione duodecima Moticia convenientie et comuta

cionis bone fidei noscitur esse contractumy ut vicem

emptionis obtineat firmitatem ldeo dedit atque tra

didit vir reverentissimus domnus Anspertus archi

presbiter de ordine sancte Marie maioris cremona

in causa comutationis nomine comutatori suo llimi

valdo. qui dicitur cotta. venerabilis presbiter et custos

ecclesie beatissimi precursori iohannis baptiste1 sita

fundo casamaioriv presenti die et hora iuri ecclesie

sue proprietario nomine pro eodem beatissime fo

hanne habendum. idest petia una de terra vitata c

ciim-campo et casa superhabente 1 qui pertinet de iure

. predicte basilice sancte Marie de suprascripta civitate

cremonas et sunt posita in eodem vico ct fundo ca

samaioreq in locus qui nominatur ad puteum sancte

Marie1 non longe da oratorio sancti Petri de vico

et fundo Moscanoz in qua coheret ei da fines da

mane et meridie eidem beatissimi lohanni et aliquan

tulum viaa da sera via et iam dicti sancti Petri. da

monte fines item sancti rPetrig et est ipsa pecia de

terra infra ipsas coerencias habente et uno insimul

tenente cum campo et casa ipsa vinea vtabulas le

giptimas duoceuti et viginti duo. et ipso campo cum

casa est per mensura iusta tabularum legiptimarum

numero duocenti et septuaginta quinque1 et ad sum

mntum insimul per iusta mensura iugia una legiptima d

et media cum tabulis sessaginta quinque. cum omni

iine et accessione et ingresso et coerentia pro ipsa

mensura in integrum unde ad vicem recepit hic ipse

domnus Anspertus ab nominato Ptimivaldo presbiter

comutatore suo in comutationis nomine a parte ipsius

basilice sancte Marie maioris abendum1 et proprietario

il/ Llapograio e piu volte citalo dal nonum nelle Slorie di ca

salmaggiorey iu stampalo dallyononlci nolle Sioric brescianc fli iv.

P- mis e trovasene una copia nella biblioteca Araldi alle trorri

dev PicenardL ll can. nnioosi che lo traserisse nel suo codice del

celPilolo di cremonm lo dice exemplum da una membrana aulentica

ed aulogfafa Ma chi ora puo crederglir questo documento otrre

loue il piir antico esempio di stima emisura di fondi e ease nella

bassa Lumbardia. na esso apprendesi che la pertica constava uel

ltcolo lx di tavole S-L un jugera cjugial di pertiche m e quindi

di lavole ess

eo

SLlichl lx
ivo

nomine pro ea tenendum de rebus territoriis iure ipsius

beatissimi iohannis sita in vico et fundo Martagnanag

hoc est petia una de terra vitata cum campo-seu

uno insimul tenentef in locus qui nominatur in curte

bassa. et est ei ad fines da mane ipsius Ansperti ut

sancte Mariea da meridie et sera reverentissimi pens

dedit presbiteri de eodem ordine. da montes ivia.

quod est vinea infra ipsas coerenties per mensura

iusta tabularum centum octigintag campo autem infra

ipsas coerentias per iusta mensura tabulas trecenti

quinquaginta. insimul tenente iugia una legiptima et

mediaa et tabulas nonaginta octo cum finibuss ac

cessione et ingressura sua pro ipsa mensura in in

tegrum Super que rebus accesserunt ad estimandum

et previdendum boni omines estimatores ut missi da

parte eiusdem reverentissimi Ansperti presbiten et

etiam venerabilis liimivaldi presbiteri cum rcliquorum

bonorum omnium estimatores. quorum nomina subtus

leguntun quia eorum comparuit esse iusta ita et ipsi

estimatores estimaverunt1 ut melioratis rebus accepis

sent idem ipse reverentissimus Anspertus ac venera

bilis liimivaldusg sicut et presenti ipsis comutatoris

rebus ipsis superius nominatisq cum omni fmes cesis.
arboribusg cum accessionibus suarum pro ipsaimen

sura in integrum sibi unus alteri in comutatione de

derunt et tradiderunL ut iabeant et possideant pars

partis suorum pro ipsa mensura iure ecclesie sue et

proprietario nomine pro eadem tam ipsis quam suc

cessores eorum. et faciant exinde quicquid voluerint

absque unus alteri contradictione qui idemlspopon

derunt se nominatos comutatoris una cum successo

res eorum rebus ipsisf quis qualiter sibi unus alteri in

comutatione dederunt1 omni tempore ab omni omine

defensareg qui si ad deffensandum minime fecerinti

vel si aliquo tempore contra hac cartam comutationis

iverint aut irrumpere temptaverint pro quolibet in

genium. et non permanserint in omnirn sicut superius

legitur1 tunc componat illa pars que non perman

serit. ad partem illam que per-manserit et conservare

voluerit. rebus ipsis in duplum super estimando me

lioratiss qualiter in tempore fuerinh quia sic omnia

inter convenit unde due carte comutaciorris et con-b

veniencie ambarum partium pro earum securitate

inter se scribere et roborare rogavenmL et earum

relecta est.

Actum suprascripta civitate cremona feliciten

i Anspertus vei gratia sancte cremonensis ecclesie

de ordine indignus archipresbiter in ac comutacione

a me facta subscripsi

i- fiimivaldus indignus presbiter et custus ecclesie

beatissimi iohannis de casamaiori in ac comutacione

a me facta subscripsi

1- Landulphus indignus presbiter de ordine cre

monensi super ipsis rebus missi et subscripsL ut

supra.

Adoaldus subdiaconus super ipsis rebus missi sub

scripsi1 ut supra

Signum manuum 1- rir f nonaldi i iiebaldi et Pran

conia qui super ipsis rebus providerunt et estimave

runt1 ut supra -

fw canna

Signum manuum t i il- Adoni. ottoni et ubaldi a perducere debeatis1 ita ut in omnibus meliorenim

testibus i

1- ngo loannes Pei gratia sancte cremonensis

ecclesie archidiaconus subscripsi.

l fago Aribertus bei gratia de eodem ordine pre

sbiter subscripsi.

i ligo Pragoaldus llei gratia presbiter subscripsi.

l- lilgo Lando de eodem ordine presbiter subscripsi.

1- ligo Amizo diaconus subscripsi.

l- ngo Angelbertus nei gratia diaconus subscripsi.

1- 1Sgo Ambrosius de cardine cremonensi diaconus

subscripsi. -

vl- ligo Leo de ordine cremonensi diaconus sub

scripsi

f ligo reopertus sancte Marie diaconus subscripsi.

im

non pejorentun lit reddam exinde de predictis rebus

tam ego notecherio et mei heredes vobis dome

lirmengarde abbatisse vel ad vestras succetrices ad

parte predicti monasterii annualiter infinitotnmm-me

argento in denariis boni fabriti expendibilesy qualiter

hic in brixia moneta publice ambulaverit1 autin

sentibus valente de predicta curte quarto solidos

quinquaginta octog et de curte bellonicus solidos

trigintag atque de curte Ptese reddamus solidos dum

decim1 qui fiunt insimul solidos centumg et sint dan

et consignati per nos ipsis et missi nostri singulis

annis apud ipso monasterio . et sit omnia datum et

adimpletum per omnem missam sancti ltlartinii aha

nulla superpositio fiat. Pena nomine inter nos oliblt

ligo Liutprandus notarius scripsi1 post tradita coms b gamus. quod si ego Armengarda abbatissa aut meas

plevi et dedi.

chxx1x.

Ann. S1S. 11 novembris

lfrmengarda abbatissa monasterii brixiani sancti

Salvatoris concedit liotecherio de Sarda quasdam

curtes in finibus rvicentinis et tervisinis libellurio

nomine ad annos xx1x.

lia- apographo ouiriniano in bibL kriaz

canum

succetrices te llotecherio aut tuos heredes ante exple

tos annos foris de predictis omnibus casis et rebus

excuterimusy aut superimposita fecerimus1 nisi ut

scriptum est. tunc componamus vobis Ptotecherio vel

ad tuos heredes argento libras decem nam si ego

predictus llotecherius vel mei heredes minime lece

rimus predictis omnibus casis et rebus ad meliorem

statum ducendum. et annualiter post decessum iilad

reddendum. et non compleverimus omnia1 qualiter

superius legiturv tam similiter componere promitto

me et meos heredes vobis domna blrmengarda ablu

tissa vel ad vestros succetrices ad partem predicti

monasterii argenti libras decem unde duo libelliActo

in nomine nomini nostri lhesu christi lmperante lirixia feliciter. ligo notecherius manu mea scripsi

donno carolo manno rege hic in ltalia anno ejus c Signa manuum aicj Peredeo filio alio ltodecherio de

secundo 1 quinto decimo kalendas decembrisy indi

ctione xn. ln hei nomine placuit atque convenit inter

domna lirmengarda neo sacratam abbatissa monasterii

nomini Salvatoris fundatum in civitate lirixia. que di

citur novo. sed et inter Piotecherio filio bone memorie

Aliverto. qui commanere videtur in finibus Sardense.

vico qui appellatur Affes. ut in bei nomine dare de

beant. sicuti et tradidit et dedit his ipsa domna lirmen

garda eidem ftotecherio ad laborandum et censum

reddendum. idest curte domocultile una in finibus

vicentine. locus qui appellatur quarto1 una cum ora

culo sancte Marie ad ipsa curte pertinente. atque et

alia curte domocultile. quam jacente in ut supra finibus

vicentine. in loco qui vocatur liellonicusa nec non et

Sarda testes Signa manuum wepertus filio hotperto

de inde testes Signa manuum lohannis filio odeveito

de finibus vicentine

chxxx.
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caroli crassi italiae regis diplomap quo ecclesiae

regiansi insulam Suzariam donat

tium-romy AnL 1lled. Aevi.. l l . col. act

Poimo

in nomine nomini hei et Salvatoris nostri lhesu

tertia curticella in comitata rllervisio locus Piese1 per- d christi. karolus divina ordinante providentia reL Si

tinentes de jure et potestate eidem monasterii. quae

autem supradictas curtes domocultiles cum predicta

basilicay cum omnibus casis et aliis tectorisg curtificiis1

ortoras et areas1 vineis. campise pratis et silvis et

usum aque. simul cum casis massariciis et sortes

absentes ad ipsas curtes aspicientibus. cum censum

et redditus earum i cum serviss ancillis ibidem perti

nentibus. omnia et ex omnibus atque in integrum1

tam predictas curtes et earum pertinenciaa sicut supra

legitur-1 die presente trado ego Armengarda abbatissa

tibi predicto ftotecherio vel ad tuos heredes ad labo

randum et censum reddendum de admodo usque ad

annos numero xx novemg in eandem scilicet rationeim

ut predictis onmis casis et rebus ad meliorem statum

ut sanctorum loca ditenturq quo eorum presules ce

terique ministri uberius omnipotenti nomine valeant

deservire1 munus quoddam conferimus ecclesiis divino

cultui dicatisv nostrorum normam sequentes predeces

sorum i et in presenti seculo prosperarL atque in fu

turo veniam consequi non dubitamus eternam notum

igitur industric omnium fidelium sancte neiecclesie.

nostrorumque tam presentium quam futurorum fieri

cupimusi quia vvaltfredus insignis dapifer et Pertoldlts

illustris comes palatii dilectissimi fidelesa seu conSl

liarii nostri. adeuntes magnitudinem nostram. SuPp

pliciter suggesserunh ut ob divinum zelum intuitus

cll qui dovrebbe leggersi la formola consueta in peti nomine

m Sspressione erronea in luogo di praedictum censum
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Perpetuamque regni nostri ditioni famulantis celitus sta- a

bill-tatem ecclesiae beati Prosperi confessoris christi1

regiensis videlicet episcopi. cui Paulus venerabilis

Ponufex preesse cognoscitur. quandam insulam juris

regni nostri italiciy quae nominatur Sngzaria. in comi

tatu brixiensiy idest inter Padum et zaram. cum curte

et capellas seu piscaria atque silvis. mansis quoque

omnibus. qui sunt in ipsa insula. de predicto comitatu

usque nunc pertinentibus. cum onmi integritate rerum

mobilium seu immobilium vel familiarum prout hacte

nus ad nostrum dominium pertinuisse noscuntun jure

Proprlelarlo concederemus quortun postulationibus.

quia justas et rationabiles suggessisse cognovimus.

aures benevolentiae nostrae hilariter inclinantes. pre

fate sancte regiensis ecclesie . in qua beatum Pro

speri confessoris christi corpus humatum jacet. Paulo b

venerabili episcopo ejusque successoribus ad utilita

tem et exaltationem ipsius episcopii eandem insulam

sugzariam in comitata eodem brixiensi positam inter

Padum et laram1 cum curte et capellas seu piscaria.

silvis etiam. cum prenominatis montisj qui ibidem sunt

ex ipso comitatu pertinentibus . cum omni integritate

renim seu familiarum cunctisque decimis et pertinen

tiis ved adjacentiis suis. fundis quoque et locis. seu

paludibus et insulis1 ubicumque esse videntur in alveis

vel curriculis Padi1 sicuti ex antiquo ad ipsa loca per

tinere videntuxg quique ab hominibus pagi ipsius Pu

licini nominatum per nostre pietatis preceptnm per

petualiter donamusy concedimus. modisque omnibus

stabilimus1 quatenus isdem Paulus venerabilis pontifex

ejusque successores potestatem habeant de his omni- c

bus rebus ad utilitatem sui episcopii facere. secundum

quod melius previderint ac decreverinh sicut de

ceteris rebus uris ipsius ecclesie. expulsa totius pote

statis inquietudine Sic quis autem. quod minime cre

dimus. hujus nostre munificientie quolibet ingenio vel

argumenta violator extiterit.trecentas libras auri obrizi

componere cogatun medietatem palatio nostroq et me

dietatem ad partem predicte ecclesie insuper etiam

infamia publica notatus. tamquam sacrilegus habeatur

ab omnibus lit ut certius credatur et diligentius ab

omnibus observetur1 manu propria subter firmavimus.

et de anulo nostro sigillare jussimus.

Signum i- domni liaroli serenissimi regis

Amostus notarius ad vicem Liutuardi archicancel

larii recognovi d

nata vi idus ianuariil anno incarnationis nomini

laccctxxxa indictione xm. anno vero regni piissimi

liaroli regis in italia primo .

Actum Papie in palatio regis. in nei nomine feli

citen Amen lll

lll A questo niploma il Mvnnont soggiunse le seguenti osser

mionL ctte trascrivo testualmentez n natum scripsi diploma anno

ch.ncccrxnx. quamquam heic legatur subsequens. tio quippe

mor die vl idus ianuariL decurrebat annus primus regni carolt

cmsb el indictio xiii in cursu esse coeperat septembri mense.

annus autem novus exordium sumsit in nativitate nomini quum

vero supra viderimus. noderadum egisse comitem palatii anno

cit bcccuxvn et eodem munere functus nobis occurrerit etiam

anno uccctxxx1 mirum videatun quei Pertoldus heic memoratus

tntermedio illo tempore palatii comes et ipse fuerit Alterutrum

ergo suspicari cogimun scilicet aut geminos palatii comites tunc

chxxxL
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Ann. S1S. ts ianuarii

Ludovici 11 imp. diploma ille quo privilegia

jam episcopis cumanis concessa confirmat

tran-ty Amn Sacri di comm irem l. pag. est

est ms. collectaneo saec. xr Privilegion lich cum

Poiuto.

ln nomine nomini nostri iesu christi nei aeterni

Ludovicus gratia nei rex. credimus neo omnipotenti

esse acceptnm. nostreque salutis in presenti et in

futuro magnum esse presidium. si loca venerabilia.

servornmqne nei cenobia sub nostra pio affectu reti

nere decreverimus defensionea ut quibus temporalem

potestas non prebet tranquillitatem. non dubitamus

meritis ac precibus eorum sempiternam nos posse

consequi felicitatem ideoque omnium fidelium sancte

nei ecclesie. nostrorumque presentium scilicet et fuo

tororum cognoscat devota religio. quia vir venerabilis

lieilbertus sancte comensis ecclesie presul et no

ster archicancellarius per Sigefredum comitem palatii

nostri serenitatis nostre sublimitatem adiens innotuit

nobis1 quomodo dive memorie karolus rex conso

brinus et decessor nosterq seu eciam karolus Magnus

imperator et liludovicns gloriosissimus augustus lllo

tharii quondam imperatoris filius sancte -memorie

cesar eandem sanctam comensem ecclesiam et re

ctores ipsiusa una cum clero et rebus ad se juste et

legaliter pertinentibus ob amorem nei et reverentiam

beatissimi liabondii confessoris christi1 qui ibidem ve

nerabiliter humato corpore requiesciL sub plenissima

defensione atque inununitatis tuitione affectu devoto

electos fuisse . aut in charta minime autographa regiensi corruptum

fuisse nomen illnd. ac restituendum esse pro Pertoldus bodradus

Ad haec insalutatam transilire nolo rem singularem. quae in hoc

monumento innuitur. videlicet. insulam Suzariam pronuntiari sitam

in comitata brixiensi castellum boc nunc cis Padum cernitur

subtus conzagam et Lutiariamz qua igitur ratione spectabat olim

ad comitatum brixianumP ln Antiquitatibuz liatemibm P. l. cap.vu

eandem mihi dimcultatem objeceram. quum in diplomate anno

mxxvn per llenricum lv cermaniae regem atque ltaliae. princi

pibus atcstinis concesso. invenerim casalem Majoremy vitellianam

et Pomponescum castella tunc eorundem estensium iuri obnoxia.

appellari sita in comitata brixiensL Per hoc nostrum alteri illi

diplomati lux et fides major adjungitun Si enim comitatus nrixiae

se protendebat Suzariam usque. ditionom temporibus nostris cispa

danaml quanto facilius complecti potuit tria illa castella. nostris

non minus quam antiquis temporibus ultra Padum sitaP uinc ergo

simul discamus. quae olim foret comitatus brixiensis amplitudo.

et quot rerum mutationes vel in ipsa telluris superficie tempus

invexerih quum Padus olim ita decurreretl ut descendens Suzariam

relinqueret ad laevam. quae nunc ad eius dexteraml et quidem

ab eo non modicum distans cernitur u.

m lii impossibile di far concordare le note cronologiche di queslo

diploma. non puo essere di Lodovico lly perche essendovi segnato

ll anno primo del suo regnol questo ci riporterebbe autem net

qualetcorreva Pindizione vn. rton pud essere di Lodovico lll.

perche ci riporterebbe al Soo colllindizione ur ln nessuno poi di

questi due anni era vescovo di como lteilberto o Angilberto come

alcuni lo chiamanoy il quale incomincio il suo pontificato pellis-lo

secondo il nm . o tutto al piu nellv sua anno in cui mort Amalrico

suo predecessoroy se si dcve stare alla data delllepitafio di questi.

riportato dal movlo e riprodotto dal hrrL Angilberto mort nelltstla

e nel soo era vescovo Liutardo. trutto questo mi fa credere spurio

il diplomap giaccbe non posso credere che i copisti abbiano cost

stranamente alterato il teste e lo note cronologichet
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verissimas auctoritates immunitatum predictorum prae

decessorum nostrorumtregtmi-atque imperatorum in

quibus continebatura qualiter sub sua defensione eam

dem constituerant ecclesiam ut singulis quoriinonias

studio inde substulerantl diversasque inquietudines

concedendo submoverant-a videlicet concedendo cum

cunctis hominibus ejusdem sancte ecclesie ab omni

publico obsequio vel publica functione esse immunes

Sed quia contra prefatas auctoritates regum atque

imperatorum usque modo a parte ipsius ecclesie

de concessa publica functione vel redibitioney et te

loneo mercati Luani seu comani per hebdomadam

aliquid ad publicum cingebatur1 petiit pietatem no

stram praefatus Sigifredus comes palatii nostri1 ut

publicam functionem ad partem telonei. sicut usque

modo a parte publica exacta sunta sic et deinceps

sub omni integritate prefate ecclesie perpetualiter

concederemus habendam. quod et fecimus Mam et

predicta predecessorum nostrorum precepta nostre

auctoritatis coniirmamus. nec non piscarias. quns

nlotharius imperatoresque deligaveruntv coniirmantese

firmas et stabiles eidem ecclesie permanere sanci

musg et concedimus ul canonicis cumanis ipsis corum

que successoribus . qui pro tempore fuerinL clusas

et pontem juris nostri clavenne in stipendium et

ceteras res. quas intra dicionem regni nostri et juste

et legaliter possidet. atque deinceps in .jlure et pote

state prelibate ecclesiae divina pietas voluerit augeri

Precipientes ergo jubemus. atque per hoc nostrum

regale preceptum interdicimusq ut nullus judex pu

blicus vel quislibet judiciaria potestas. parva ma

gnaque persona in monasterim senadochiaa ecclesias

baptismales Locarni et biliciona cum comitatu ipsius.

cum portu. districta et teloneis. aut causas judicia

rio more audiendas vel freda exigendaa vel paratas

eiiigendasa aut iidejussores tollendos. nec ullam redi

bitionem de iis usque modo. quae ad partem publi

cam exigebantun aut inlicitas occasiones requirendas

futuris temporibus ingredi audeat1 nec aliquid de his

que supra memoravimuss abstrahere vel minuere

ullus presumat. Mam et rebus illis. unde munimenta

perdita vel cremata fuerant. sine alicujus inquietudine

possideanta et advocatum ipsius ecclesie nullus judex

publicus distringat sine episcopo aut ejus missoy et

suos liberos sive servos nullus ministrorum nostrorum

publicis bannis extra suam parochiam ad faciendam

justitiamg habeantque ipsi liberi homines facundiam.

cujuscumque sit natione. fidejussores et sacramentales

seu testes esse secundum suam legema et contra

dare. et ad partem ipsius ecclesie inquisitionem facere

posseg et liceat memorato prcsuli suisque succes

soribus res predicte ecclesie cum omnibus ad eam

pertinentibus quiete possidere Si quis autem hoc

d

sumpseritg sciat se compositumm auri optimi libras

tii r

retinuissentg unde et sacris nostris obtutibus obtulit a nostreinstitu-tionis preceptum in aliquo violare pm

Actum Poloniae in hei nomine feliciter. Amen.

chxxxn

Ann. SPSL et aprilis

karolimanni regis italiae praeceptum

pro monasterio sanctae christinae

nitnncsl capit lieg. Pranc.. rit lll coL isat

Ponn

in nomine sanctae et individuae rrinitatis liarln

mannus divina favente gratia rex. quicquid pro llei

summi amore sanctorum ipsius veneratione sacratis

locis impendimusy ad nostri augumentum regni non

difiidimus profuturum idcirco universorum sanctae

hei ecclesiae fideliuma nostrorumque fidelium prae

sentium scilicet et futurorum sagacitas noveritj quod

nos tam divino tacti instinctug quam sempitemse re

tributionis compulsi intuitiu ad repropitiandum nobis

nostrisque parentibus coelestem regem et dominatorem

omniumj beatae virginis et martyris christinae coe

nobium in italico regno constructum haud procul a

curte regiaa qua ollona diciturj ubi venerabilis abba

illrasoaldus praeesse videturz cum omnibus qui sub

cura et ditione ipsius sunt famulis christis cunctisque

rebus ac familiis ad eundem locum respicientibus sub

nostrum mundeburdum et Perennem tuitiouem susce

pimus confirmamus quoque solemniterj et per hanc

nostrae auctoritatis paginam corroboramus quicquid

eidem venerabili monasterio in rebus mobilibns et

immobilibusp a tempore constitutionis suae usque in

praesensj ex dono priscorum regum reginarumque tam

antecessorum quam propinquorum nostrorumz seu

aliorum quorumlibet fidelium largitione. collalifme

vel qualicumque oblatione divina pietas contulit aut

largiri dignabitur in posterump ut habeant illud atque

possideant famuli christi jure quieto ac paciiicoy sub

nostrae immunitatis protectione illaesi jugiter penna

nentesa et pro nostri statu regni Altissimum roganlesi

omni nostra haeredumque nostrorum ac successorum

molestatione a inquietudine vel subtractione remota

volumus denique. ut quotiescunque vel undecunque

opus habuerinta de rebus et familiis ejusdem mona

sterii tamquam de dominicatis nostris per publicos

in A questa luogo nel testo dato dat firn o nelllapografo am

brosiano avvi una trasposizione di periodi ida me ora in parte

restituiti al loro luogojl che rende assai oscuro il senso di questa

parte del diploma. in cui altresi trovansi formole atfatto insuete.

chi ha commesso questo scambioz is uua delle dimcolla. che

fauno dubitare delltautenticita del documenta

ill Liapografo ambrosiano reca la dataz mino incarnationis bo

mini nccccrs indictionum 1m. oio che non pue ammettersiy come

ho gra avvertito.

centumj medietatem camenaemrstrae1 et medietatem pii

lprefato presuli esuisque successoribus iit ut venus ita

credatun manu propria subtus roborantes1 amilinostri impressionc insigniri jussimus ep

Signum damni i .tlludovici magnilici regis yd

Arnulliis notarius ad vicem tieilberti venerabilis pii

episcopi et archicancellarii recognovit et subscripsit M

nata xv kalendarum februariarum anno incarnæ egit

tionis nomini luceclarme indictione xut anno autem iiti

iiludovici largissimi regis in ltalia liil me
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auctores lnquismo nate luud quoque omnimodis in- a quapropter noverit industria onmium fidelium sancte

ærdicnnusj ut in domibus et in cellulis ejusdem coe

nobii ex hoc nunc et in posterum nullus mansiona

ticum. teloneaticum. ripaticum aut aliquas publicas

functiones exquirere audeata nullamque in commen

ditis eorum liberis ac servisy massariisy libellariisj aldio

nibus contra legem violentiam inferatj aut eos pote

stative distringere aut pignorare praesumaL quod qui

feceritv subjectam immunitatis nostrae poenam compo

nere cogatun quia vero supra taxatum monasterium

cum sit aliis substantia in fame. et tamen hospitum

et Peregrinorum susceptioni paratissimumj ob hoc ad

majorem nostrae mercedis emolumentum conferimus

atque donamus ad hei servorum inibi degentium sup

plementum partem terrae de gualdo ill nostro. quod

Susiiiate dicituri et pertinet de curte regia Salluciola.

et est per mensuram legiptimam ad juges centum

quinquaginta de terra permisona tiis habens fines ab

ortu solis ipsum gualdum Susmate et massarius pre

dictae curtis Salutiolla. a meridie et occidente val

lem Suidam et Lenatum percurrentem ab Alapallone

locum et gualdum Susmate. lpsam terram per in
frascn . . . . . .praefato sanctuario imancipamus atque

largimur in perpetuum possidendam. omni publica

repetitione sopita. Si quis autem contra haec no

strae firmitatis atque liberalitatis statuta agere ausus

fuerit triginta libras auri probati componata medie

tatem camerae nostraea et medietatem sacrato locoj

cuius munimentum infringere ausus fuit ht ut haec

nostra promulgatio sive largitio perenni stabiliatur

mbore. manus nostrae monogrammate subter illam

zulnotamusj et ex anulo nostro insigniri jussimus.

Signum c j domui liarlomanni serenissimi regis

haldo cancellarius ad vicem rfliiotmari archican

cellarii recognovi.

hatum vni kalendas maiiy anno christo propitio m

doumi liarlomanni invictissimi regis in havariaP un

in italiap indictione xn.

Actum ad liunigust curte regia in hei nomine feli

citer. Amen.

chxxqu

Ann. S1SL S iulii.

carlomannus rex omnia jura et privilegia

monasterii brixiani sancti Salvatoris conjirmaL

Mueiulsm liulL casam fli lly pag. at

lit autographo quiriniano in bibL lirtn

canum

in nomine sanctae et individuae rrrinitatis liar

lomannus divina favente gratia rex. Si petitionibus

sacerdotum seu ancillarum hei aures prebemus pla

cabilea non solum id nobis profuturum ad stabilitatem

Pmentis regni credimusa verum etiam et eterna

Premia nobis inde provenire liquido confidimus

dam cuwumi bostem derivato come il suo equivalente gaium

fuit voce delltidioma germanicam

cbm lsuoio cile voglia significare quella terra permisonm credo

e na statu mal letto llantico testog forse diceva promiscue

b

c

hei ecclesiaep nostrorumque presentium et futurorunn

qualiter hrmengarda abbatissa ex monasterio homini

Salvatoris in urbe hrixia. quod dicitur novum. per

manus venerabilis episcopi Antonii ejusdem civitatis de

tulit obtutibus nostris precepta emunitatis ejusdem pre

fati monasteriij non solum caroli bisavi nostri magni

que augustL set et omnium antedecessorum nostrorum

venerabilium inperatorum usque ad nosg postulans ut

ipsa precepta piissimorum augustorum per nostram

regalem confinnaremus auctoritatem Mos vero ob

amorem homini et Salvatoris nostri iussimus hoc

preceptum nostre emunitatis fieri. per quot decer

nimus adquc homnino jubemusp ut nullus judex pu

blicus vel quislibet de judiciaria potestate tam curtes

quam res supradicti monasteriij que nunc tempore

legitimo ordine possidere videturp vel ea que divina

pietas adhuc ibi augeri voluerit. ad causas audiendas

vel freda exienda. seu mansiones aut paratas faciean

vel fides jussores tollendos. neque ullas redibitiones

publicas requirendasj nullo umquam tempore ingredere

vel exigere ullatenus presumatg sed sub emunitatis

nomine cum omnibus fredis concessis liceat rectricibus

ipsius monasterii quiete vivere et sedere. et pro re

medio animarum nostrorum parentum ac pro nobis .

conjunge et prole misericordiam hei jugiter exhorare

insuper concessimus ad id monasterium per hoc no

strum preceptum pro nostra eterna mercede cur

ticellas. quas ipsa petiit predicta abbatissaa idest ca

nellas. hogonagop rhepontio et Piscaria de Sermioney

et curticellas quas advocatus debet haberei idest cam

pum SumulfL Perregoj Prato caprioli nec enim

omnia cum omnibus integritatibus eorundem rerum et

cum omnibus pertinentiis et adjacentiis suis mobilibus

et immobilibusi quesitis et inquesitis ad id mona

sterium tradimus atque transfundimusa quatinus sine

ulla molestatione vel minoratione alicujus sub nostre

emunitatis nomine illuc perpetualiter ad sustentatio

nem ancillarum ibidem heo militantium pertineanL

et in aucmentum profitiant. ht ut hec auctoritas

nostre emunitatis. confirmationisi largitionis per fu

tura tempora firmior habeaturp manu propria subtus

eam firmavimus. et anulo nostro sigillari jussimus.

Signum si liarolomanni invictissimi regis.

Madalwinus notarius ad vicem fheotmari recognovi.

d hata xm idus iulias. anno christo propitio tertio

regni domni liarlomanni serenissimi regis in hawaria.

in italia u. indictione xm Actum ad otinga curte

regia in hei nomine feliciten Amen.

chxxx1v.

Ann. argis iulii.
.-.

carlomannus italiae rex llilloni fideli suo

curtem largitulu

Mcnsrouh Anliq. llal.. t ll pag sua.

Sæ aulographo quiriniano in hibL Sricn

cnnurL

in nomine sanctae et individue frinitatis

tis

xarlomannus ill divina favente clementia nex. Si de a vel suis heredibusi ut ut haec auctorlms linnior

rebus terrenisj quas divina consecuti sumus clementiaa

qilibuscumqiie fidelibus nostris auxilia prebere sata

glmus. non solum regium morem decenter implemuse

eosque in nostro servitio promptiores efficimus. verum

etiam et prcmia nobis inde aeterna provenire liquido

credimus quapropter noverit industria omnium fide

lium sanctae Pei ecclesiam nostrorumque presentium

et futurorumj qualiter quidam dilectus fidelis noster

nomine llillo per liginolfum dapiferum nostru1n. atque

per Alamannum dilectum venatorem nostrum petiit

culmen regalitatis nostraes ut illi quasdam res nostrae

proprietatis in proprietatem donaremus. nos vero

ob amorem llei ejusque fidele servitium dedemus

prefato liilloni in comitatu Prissanoa in loco qui

dicitur litolfn1 curtem illam cum domibus et aedificiis

omnibus et hobas isl1 hoc est sortes plenas quatuor

decim . cum mancipiis utriusque sexus . cum agris

cultis et incultis s campisy vineisa oliviss pratis. pascuis.

silvis. aquis aquarumque decursibus. viis et inviis.

molendinisj cum silva illa quae dicitur cavallaraj quae

jacet juxta fluvium Laram1 fmiens inferius in ollam

fluvium1 superius in locum qui dicitur frazurh cum

exitibus et reditibus. cum tributis et omnibus perti

nentiis et adiacentiisa mobilibus et inmobilibusj que

sitis et inquesitis. llaec vero omnia in omnibus predicto

fideli nostro in proprietatem dedimus per hoc presens

preceptum nostrum. et de nostro jure sibi in jus et

proprietatem donamus atque transfundimuss quatinus

ea omnia hereditario teneat perpetualiter atque

possideatg liberam etiam potestatem in omnibus habeat

tenendia donandia vendendia commutandi vel quicquid

osibi placuerit faciendi. nullo amplius i quod absit1 suc

cessore nostro hanc nostram traditionem presentis

auctoritatis irrumpente aut mutantes seu in aliqua

parte minorantea sed firma et inconvulsa in aevum

permaneat volumus autem ut ipsas res nostrae largi

tionis sub tuitione regali seu imperiali omnibus futuris

temporibus permaneanty non solum sub nostro mund

burdoj sed et successorum nostrorum in aevum existant

quod si quis contemptor aut violator existerit hujus

precepti1 et res easdem injuste invadere presumata

aut servos vel ancillas injuste constrinxerit1 seu et

liberos homines res illas possidentesj trecentos man

cusos auri optimi rectissimi ponderis exsolvat. medie

tatem palatio nostror et medietatem predicto liillone

m Le date di queslo diploma non sono concordi Lliudizione xu

portercbbe llalto alltsvfh in cui cadeva ltanno terzo del regno di

carlomannm mentre qui e segnalo il sccondo. Anche il Men

rour assegna la carta alma colllappoggio e col confronto di altri

documenti sincroni.

m iloba sembra che equivalcsse al mansum . o alla corte o villay

consistente in una colonia con case rolonichc e lerro collivale.

vna carta data dalPtlrzzsscnm nella vita del vescovo s. Ludgero o

Liligerioy della vos. dicez a rtradidi partem haereditatis meae

Ludgero abbati in villa id est illam hovam integram. alfan

linghovam. cum pascuis et perviis. et aquarum decursibusy et scara

in silva juxta formam hovae plenae n. llofa cd hooa erano dette

le ease solitarie dei colonL horaslat la casa costrutla nel poderej

di cui parlasL detlo anche hobunmzl hovinay hovia. huobm ecc.y

huppfennige il censo pagato dal possessore al padrone di tal carta

liubarum magister era il sovrinlendeute di piu tenimentL ed hubarii

quelli che li abitavano. coltivandone le terre annesse.

cnmmn

b Ann. S1S. i augusti

ita

habeatur et verius credatur1 manu propria subtus

iirmavimuss et anulo nostro sigillari jussimus.

Signum domui 1- liarlomanni invictissimi regii

Madaluinus notarius ad vicem rfheomari arcbi

cappellani recognovi et subscripsi

f j Locus sigilli cerei damnat

i nata vul idus iulias1 anno in regni donmi linn

lomanni serenissimi regis in banaria et in italia uv

indictione ruL

Actum ad otinga curte regia in hei nomine feli.

citer. Amen.

chxxxv.

.-..

carolimanni imperatoris donatio monasterio pla.

cemino S. Sixti curtis Pagedi non longe a fluuio

Abduap et curtis Mutianae non longe a jfuvio

Pado.

enim llisL liocL Placent.. 1 1l pag. m

at apographo in Arch. secreto cremonae

iierorum

ln nomine sancte et individue rllrinitatis liarllo

mannus divina favente gratia rex. Sequimnr itaque

exempla piissimorum regum1 dum loca neo dicata

nostra regali sublimamus munificientiag et non solum

nobis praesentis prosperitatis commoda praepammus

c verum etiam in futurum eterne beatitudinis premere

mur gaudia quapropter noverit industria omnium fi

delium sancte hei ecclesie s nostrorumque praesen

tium et futurorumi quoniam comperto in edificatione

monasterii studio amantissime sororis nostrae An

gilberge auguste in urbe Placentia eterne propi

ciationis intuitus pro honore ejusdem omnipotentis

bei et ipsius reverentia genitricis. nec non aposto

lorum omniumy sanctorumque martyrum Systij liabiauil

Marcelli et Apulei inibi quiescentiuma concessimus at

que perhenniter confirmavimus curtes nostras prope

fluvium Adduama unam que nuncupatur Pageduma et

aliam que dicitur Mucianaj non longe a fluvio Pado.

cum omnibus adjacenciis et pertinentiis earum. et

waldo Meletum atque utriusque sexus familiis in in

d tegruny ad suplendam scilicet per futura tempora

sanctimonialium ibidem neo degentium necessitatem

statumque ejusdem cenobii ad nostram perennem

mercedem jure proprietario conservandumg quod

etiam monasterium eadem dilecta soror nostra inho

nore sanctae resurrectionis eo studio fabricare satagit

in tantorum sanctorum reverenciaa quatenus illibatil

circa pie recordationis conjugem propriumj propin

quum videlicet nostrum imperatorem quondam all

gustum. caritas oracionum studiis1 humana sublata vitaq

apud superstites permanereL cujus nos sanctam cer

nentes devotionemy divino tacti amorea participes fieri

concupivimus hujus intemerate religionng et ideo

has duas curtes nostras ipsi sancto ac venerabili oe

nobio cum waldo Meletumj ut praetulimug pro nosira
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nostrorumque propinquorum omnium mercede invio- a preceptmm quas domnus liarlomannus rex a presenti

labiliter contulimns unde per virtutem sancti Spiri..

ms atque tremendum judicii diem detestamur et in.

lliluauiuisl ut nemo unquam hanc nostram corrumpere

qmquomodo audeat muniiicenciaim aut quam auctore

neol religioni conibmnus assiduo. ipsi famulantium

violare. sed ad perpetuam nostri nostrorumque præ

genitorumremuneracionem studeat inviolabilem atque

imm-raptam pro votis semper nostris observara ut

si quis omnipotentis nei nostrique inmemor timoris

hanc nostram corrumpere temptaverit liberalitatem.

cum praelibatis sanctis in conspectu eterni iudicis ad

rationem reddendam adsistat. et in hac vita ad

suam perniciem ducentum libras auri optimi ad par

tem sepe nominati monasterii persolvere cogatun

m ut haec auctoritas largicionis nostre per cuncta

futura tempora/fanum- habeatuiy et ut verius creda.

um manu propria nostra subtus eam firmavimusy et

annio nostro sigillari jussimus

.Signum f i domui liarlomanm piissimi regia

Madalwinus notarius ad vicem hnmanae archi

capellani recognovi . ..

Aimo incarnationis nomini nanctxxlxj data u

nonas augustt annovm regni damni ykarloumnni regis

in llawoariap et n in ltalia. imlictioge duodecima

actum ad otingascorte regia in nei nomine feliciten

Amen

. chxxva

..-.

Ann S1S. mense augusta

iohannis et Pascalis episcopi romani et Serardus

episcopus laudensis 1 missi carolimamzi regisp

monasterium placentinum sanctorum Sixti et Pa

biani deducunt in possessionem curtium Paedii
Mucianaeet valde Meleii i

m apographo apud flipp. cere-dam ut

- honotorrr

ln nomine nomini brevem pro futuris tempori

bus securitate et iirmitatem ad memoriam retinem

diunt qualiter vel quibus presencia bonorum ho

minum. corum nomina subter leguntura investivit

iohames et Pascalis episcopi sancte romano ecclesiei

et Sexardus episcopus sancte laudensis ecclesie .

nec non et nido gastaldio missi domui liarlomanni

argis per colunna de casauet servo monasterii Sa

nbertoyAdelberto servo monasterii in honore sancte

iicsiurectioiiis atque sanctorum martyrum Systi et

Pablilnh quod domna Angilberga imperatrix a fun

damentis Placcntia construxit. per jussionem dompni

linflrlomani regis de curte Paeto atque curte Mu

simi seu et de massariciis in waldo Meleto cum

lPSo waldo. cum omnibus adiacentiis et pertinenciis.

cum servis et ancillis ad ipsas prenominatas duas

curtes aspicientibus in integrum ad partem predicti

monasterii ad proprietatem habendam iuxta ipsum

m La copia di queStas come di altre pergamcne da lui posse

dnle t .dem. u trasmessa dal signor lnouro cnle n socio corrisPow

o della ll. lleputazione

fii

die pro remedium anime sue prefato monasterio con

tulit proprietario jure omni tempore habendum atque

possidendum

Pactum est hanc vestitum in ipsa curte Paedo

anno dompni liarlomanni in . . . . . . . . . . . . . . . . . i

in ltalia ll. mense augustij indictione xu.

i- ligo loannes episcopus legatus sancte sedis app

stolice sicut supra peregi et subscripsi.

i Pascalis episcopus legatus sancte sedis aposto

lice sicut supra per-egi et subscripsi

i- Serardus episcopus. qui jussione regia egi. sub

scripSL

i ligo Pido. jussione regiaegi1 subscripsi

ligo Sauso ibi fui. .

ftiprandus interfui

i llderado interfui

1- Sgo rethaldo interfui

t aedaldo ibis fui. .

Sigiprando scavino ibi fui. - t -

1- cuzeprando ibi fui.

i- ligo Sariprando ibi fui.

i ligo llicbertus ibi fui.

i- llgo Alppo ibi fui.

i Pedebertus ibi fui.

i lisenbertus ibi fui.

i- ngo Stadebertus ibi fui.

Sign manus lamel-nulli comes interim

Sign. manus Sauselmi filius lierte. qui interfuit

Sigm manus lioniperti de Pravello 1 qui interfuit

Sign. manus cristofoli de Silvanii qui interfuiL

Sign. manus Manteri ex genere francorum. qui

interfuit

Sign. manus Ansemondi ex genere francorum. qui

interfuit

Sign. manus lngelberti ex genere francorum. qui

interfuit

Signamanus Suilleranni vicecomitip qui interfuit

Sign. manus rfeomulti de lsella ex genere fran

corumi qui interfuit

i ligo tvido notarius hunc breve scripsi et interfui.

chxxxviL

.-.

Ann. Sigl 1o septembris

Ansperti archiepiscopi Mediolani testamentump quo

xenodochium in civitate constituit . atque illud

tradit monasterio sancti Ambrosii. distributiones

ibi faciendus praescribens.

ancnuy coii vipL s. Ambr.. pag csse

Mnnn-only AnL ltal.. 11 lv y col. 111

Snssn Scn Arch MmLl rom ll. col.

ex apographo Saea xu in Arch. s.Pide1is Mediol cli

Ponno.

in nomine nomini hei et Salvatoris nostri iesu

christi liarlomannus m divina ordinante providentia

mLe note di questa carta sono del PunAsALug non le riporto tuiim

ma quelle soltanlo che sono necessaria per cbiarirne alcuni puntL

m ll Munnon1. uirum . Lurx cd allri hanno mosso dubbio
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ASS i

. amans m

rex Langobardorum in ltalia. anno regni ejus se- a advenerunt da parte monasterii s. Silvestri situm

cundoa decimo die mensis septembriss ingrediente

indictione tertiadecima. hgo in hei omnipotentis no

mine Anspertus humilis archiepiscopus sancte me

diolanensis ecclesie. et filius bone memorie Albuci

de hlasonnm qui vixit lege Langobardoruml presens

presentibus dixit Sacerdotalis dignitas convenit. ut

ad exemplum aliorum suis rebus procuret pro re

medio animae suae j quatenus dum suis rebus bene

disPonensj apud omnipotentem hominum mereatur

inde retributionem promereri. ht ideo ego qui supra

Anspertus archiepiscopus per hanc paginam ordina

tionis meae disponere et ordinare videor et pro ani

mae meae remedios seu suprascripti Albuci genitoris

mei. et Saridrudae genitricis meaej atque fratris mei

henedictL et filii ejus Albuci seu reliquorum paren

tum meorum1 ut inordinata non rclinquam Primis

omnium volo et statuol atque per hunc textum ju

dicati mei confirmo pro amore hei et homini nostri

leshu christia ut casas illas tam solariatas quam et

salas intra hanc civitatem Mediolania que fuit domus

habitationis meaej ubi ego in propria clausura mea

in honore hei et sanctorum christi confessorum

Satyri et Silvestri pape et beati Ambrosii episcopi

basilicam a fundamentis edificavL et illas casas tam

solariatas quam et salas. que mihi ex comutacione

Monantulm que se cum ad easdem casasj que fuit

domus habitationis meae1 tenere videntura cum areasj

l curtesj ortosa puteosa clausuras ac pistrinzu omnia um

tenentem1 cum omnibus edificiis inibi constituqu cum

finibus et accessionibus suis in integrum sit senem

chium presenti die obitus mei in elemosinis paupæ

rum et susceptione peregrinorum eo ordiney sicut hic

subter statuero. ht volo ut habeat ipsum senem

chium meums et ibi debeat pertinere jam dicta basi

lica a me inibi constructa cum omnibus quicquida

me vel a quacumque persona iconlatum fuerit in

primis volo et statuo ideml senodochium habere et

tenere curtem illam. quae Palatiolum diciturj quam

per preceptum a memorande ac venerande recor

b dationis piissimo Arnulfo rege adquisivimus1 cum om.

nibus ad eandem cortem pertinentiis et adjacentiis.

quatinus animae suae nostraeque perhenniter proficiat

in integrumg seu et cortem illam domui coltilemju

ris meij quam habeo in loco et fundo hlassonnoj cum

omnibus casis-et rebus ad ipsam cortem domui col

tilem pertinentibus vel aspicientibusy atque casis mas

sariciis libellariis in eodem fundo hlassonnol cuiii om

nibus rebusj ut diximusj ad se pertinentibus. quicquid

mihi in jam dicto loco et fundo hlassonno ex suc

cessione parentum advenit. aut per commutationes

seu per qualescumque firmitates vel undecumquea

me inibi devolutae sunt. antepositum illud j quod ex

. inde per aliam ordinationem meam Ariprando dia

cono . et item Ariprando seu Liutprando gemmis

c nepotibus meis. vel ut supra in dictis locis sanctoo

rum habendam confirmavia aut in libertis meis hic

subter habere dixeroy vel amodo exinde per scriptum

manibus meislfirmatum alicui dedero vel dedi. nam

alia omnia quicquid in dicto loco et fundo blas

sonno in integrum habere statuimus lit habeat sc

nodochium ipsum silvas meas stallarias1 quas habeo

in loco. ubi nominatur ciucuni et hariuni ex inte

grum Simili modo statuo habere idem senodochium

meum cortem illam domui coltilem juris meii quam

habeo in loco et fundo cavannacoa cum casis massa

riciis libellariis pertinentibus in integrum a atque casis

et omnibus rebus juris meij quas habeo in locis et

fundis Limone et halsemm Monticello et quinto prope

vico campornico seu Panteriano atque capunmcoy

ll cum omnibus rebus diversisque ten-itoriis ad ipsam

cortem et casis et massariciis pertinentibus in inte

grum. anteposita mobilia et familia insuper volo. ut

pertinent ad ipsum senodochium meum casas illas

solariatas et salas. quae sunt pistrina juris mei j cum

areisi curte et puteo et omnibus edificiis inibi con

stitutisa quas habere videor intra hanc civitatem

Mediolani non longe a foro publico. quod vocatur

asemblatorio illa cum finibus et accessionibus suis in

sulla legittimila di questa carta per vario ragionL in Alllepoca in

cui fu scrilta. non vlera un re Arnolfo. e molto mano un Arnolfo

ro dillaliag eo non vtera un Arnolfo. cui convenisse l-cpiteto di

Augusto g se Si danno ad Arnolfo deytitoli di reverendac recordationis

e di renim-ismhe lo suppongono morto e signore di ltlilano. e allor non